

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn với tiểu thương kinh doanh tại chợ Song, xã Thọ Ngọc

Thực hiện Quyết định số 2543-QĐ/TU, ngày 17/9/2018 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc ban hành Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Để có cơ sở giải quyết các vấn đề liên quan đến kiến nghị của tiểu thương kinh doanh tại chợ Song, xã Thọ Ngọc, UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch đối thoại với tiểu thương kinh doanh tại chợ Song như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, ý kiến của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, đơn vị quản lý chợ và tiểu thương để tiếp nhận, chỉ đạo, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của tiểu thương; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của tiểu thương và doanh nghiệp quản lý chợ;

- Tuyên truyền chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chủ trương của tỉnh, các quy định của pháp luật liên quan đến việc chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ, quy định về giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, an toàn, có trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích hài hòa giữa tiểu thương và doanh nghiệp quản lý chợ trên cơ sở các quy định của pháp luật hiện hành.

- Nghiêm cấm việc lợi dụng đối thoại để làm trái các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước hoặc đưa ra những thông tin không đúng, không có căn cứ nhằm vu cáo, đả kích, bôi xấu; ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân.

- Không đối thoại đối với người không có năng lực hành vi dân sự, người đang trong tình trạng sử dụng rượu, bia và các loại chất kích thích khác, người vi phạm nội quy, quy chế đối thoại.

- Chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm tiếp xúc, đối thoại phải được thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh và thông báo trực tiếp đến các

tiểu thương chợ Song và Công ty TNHH sản xuất dịch vụ thương mại Chiến Đạt biết và tham gia.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung đối thoại: Các vấn đề tiểu thương đang kiến nghị, phản ánh việc doanh nghiệp tự nâng giá thuê gian hàng cao hơn quy định và một số kiến nghị liên quan đến hoạt động quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Song của Công ty TNHH sản xuất dịch vụ thương mại Chiến Đạt.

2. Thành phần:

- **Chủ trì hội nghị:** Chủ tịch UBND huyện.

- **Thành phần tham dự:**

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội nông dân, Liên đoàn lao động huyện;

+ Trưởng các phòng, ngành, đơn vị liên quan UBND huyện;

+ Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị, đoàn thể của xã Thọ Ngọc.

+ Các tiểu thương kinh doanh cố định tại chợ Song có ý kiến kiến nghị liên quan đến việc doanh nghiệp tự nâng mức giá thuê gian hàng quá cao và các kiến nghị liên quan đến hoạt động quản lý kinh doanh, khai thác chợ Song của doanh nghiệp quản lý chợ (*các tiểu thương có hợp đồng thuê gian hàng*).

+ Giám đốc Công ty TNHH sản xuất dịch vụ thương mại Chiến Đạt.

3. Chương trình đối thoại:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình, nội quy của buổi đối thoại, mời Chủ tọa điều hành và thư ký ghi Biên bản hội nghị.

- Chủ tọa khai mạc, khái quát tình hình về quá trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Song xã Thọ Ngọc.

- Ý kiến phát biểu của tiểu thương (theo thứ tự, nội dung đăng ký và theo sự điều hành của Chủ tọa Hội nghị).

- Chủ tọa hội nghị trực tiếp tiếp thu, giải trình, trao đổi, trả lời các ý kiến của tiểu thương hoặc đề nghị các phòng, ngành cấp huyện, UBND xã trả lời theo thẩm quyền. Đối với những vấn đề được giải trình nhưng tiểu thương chưa rõ, có thể tiếp tục đối thoại sau khi giải trình.

- Giám đốc Công ty TNHH sản xuất dịch vụ thương mại Chiến Đạt báo cáo tình hình đầu tư xây dựng và quản lý kinh doanh khai thác chợ Song từ khi tiếp nhận đến nay, (*nêu cụ thể việc thu, chi từ hoạt động quản lý, kinh doanh, khai thác chợ năm 2020*).

- Đại diện chính quyền địa phương phát biểu ý kiến.

- Chủ tọa kết luận những nội dung đã đối thoại, những nội dung đã được giải quyết. Đối với những nội dung nêu ra chưa được giải quyết thì chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm giải quyết, trả lời bằng văn bản và báo cáo Hội nghị.

- Trong quá trình đối thoại Chủ tọa hội nghị có thể kết thúc hội nghị nếu công dân vi phạm theo quy định pháp luật và các quy định về công tác đối thoại.

4. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian tổ chức dự kiến: Ngày 14 tháng 01 năm 2021.

- Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường UBND xã Thọ Ngọc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Tham mưu xây dựng chương trình đối thoại gồm: thời gian, phân công nhiệm vụ, công tác tổ chức; bố trí sắp xếp chỗ ngồi, Maket Hội nghị và các điều kiện khác phục vụ buổi đối thoại.

- Gửi giấy mời cuộc đối thoại.

- Thông báo kết quả Hội nghị; đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện giải quyết yêu cầu, kiến nghị của tiểu thương.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

Tổng hợp kiến nghị của tiểu thương kinh doanh tại chợ; Trên cơ sở các quy định của pháp luật xây dựng Báo cáo giải trình các kiến nghị của tiểu thương kinh doanh làm cơ sở để phục vụ cho buổi đối thoại của UBND huyện với tiểu thương kinh doanh tại chợ Song xã Thọ Ngọc. Quy định liên quan về hoạt động quản lý, kinh doanh, khai thác chợ và giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

3. UBND xã Thọ Ngọc:

Chuẩn bị Hội trường, bố trí sắp xếp chỗ ngồi, Maket Hội nghị và các điều kiện khác phục vụ buổi đối thoại.

4. Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan:

Chủ động nắm tình hình, tổng hợp các vấn đề phức tạp, bức xúc thuộc lĩnh vực, đơn vị mình quản lý đề xuất, báo cáo UBND huyện.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện:

Đưa tin, bài tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của buổi đối thoại trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Công an huyện:

Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật tự cho buổi đối thoại, an toàn cho tiểu thương và các thành phần tham gia buổi đối thoại.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của nhân dân và những vấn đề mà nhân dân quan tâm liên quan đến chủ đề, nội dung đối thoại.

- Giám sát, phản biện việc thực hiện những kết luận sau đối thoại.

Thời gian thực hiện các công việc phục vụ cho buổi đối thoại xong trước ngày 13/01/2021. Yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị liên quan, UBND xã Thọ Ngọc nghiêm túc tổ chức thực hiện để chương trình buổi đối thoại diễn ra thành công./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (để b/c);
- TT HĐND (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Công an huyện;
- Trưởng các phòng, ngành, đơn vị;
- UBND xã Thọ Ngọc.
- Lưu: VP, KTHT.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính